
Tisknuto: 27.05.2024  14:02

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Otázky taneční antropologie
KSA/OTAD  / 3

Pracoviště / Zkratka KSA / OTAD
Název Otázky taneční antropologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je určen pro doktorské studium Etnologie. Cílem předmětu bude uvedení do problematiky antropologického studia tance
či pohybu, kdy je tento projev sledován nejen jako fyzický produkt, ale zejména jako kulturní proces a zvláštní způsob sociální
aktivity. Těžištěm tohoto studia je zkoumání performativity tanečního projevu s cílem porozumět jeho významu v socio-kulturním
kontextu a v dalších ideologických či politických souvislostech. Tanec je v této perspektivě sledován jako text a jako součást
komunikačního prostoru zájmové, sociální, etnické či jiné skupiny; pozornost je věnována jeho kognitivní a symbolické dimenzi.
Taneční projev se tak stává klíčem k porozumění řady společenských procesů např. utváření kolektivní identity, proměny statusů,
globálních toků, etnických, či transnacionálních mobilit, apod.

Požadavky na studenta

Problémové okruhy ke zkoušce stanovuje garant předmětu při zahájení výuky. Zkouška se koná před komisí.

Obsah

1. Úvod do antropologické konceptualizace tance.
2. Sociální funkce tance.
3. Tanec a tradice.
4. Kognitivní a symbolické aspekty tance.

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  14:02



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Daniela Stavělová, CSc. (100%)•  Garanti:
Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. (100%), Doc. PhDr. Daniela Stavělová, CSc. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Kaeppler, A. Dance in anthropological perspective. 1978.•  Doporučená:
Stavělová D. Jak se dnes v Čechách tancuje. 2003.•  Doporučená:
Youngerman, S. Method and theory in dance research: an anthropological approach. 1975.•  Doporučená:
Hanna, J. L. Movements towards understanding humans through the anthropological study of dance.
1979.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 105
Kontaktní výuka 26

131Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

předmět nemá podmiňující předmět
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Samostudium,

Individuální konzultace,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti získají znalosti a způsobilosti potřebné k porozumění problematice antropologie tance

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Etnologie a kulturní
studia

Doktorský Prezenční Etnologie a kulturní studia 1 2023 Doporučený
kurz

B 119-
1,2,3

,4
Etnologie a kulturní
studia

Doktorský Kombinov
aná

Etnologie a kulturní studia 1 2023 Doporučený
kurz

B 119-
1,2,3

,4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  14:02



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Doktorský Prezenční Etnologie 1 2023 Doporučený
kurz

B 111-4

Historické vědy Doktorský Kombinov
aná

Etnologie 1 2023 Doporučený
kurz

B 111-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  14:02


